O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica
de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2075/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente para que seja feita
melhorias na Rua Iguaçu – Centro.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo solicitar a realização de melhorias na Rua Iguaçu,

próxima ao número 401 - Centro. O trecho tem apresentado sérios problemas de circulação

e segurança, especialmente por ser uma via com grande movimentação de veículos

pesados. Além do tráfego constante de caminhões, o local passou recentemente a abrigar

uma garagem de ônibus da empresa Triar, o que aumentou ainda mais a demanda por

espaço e a necessidade de organização viária. Diante disso, peço que seja avaliada a

implantação de remansos, a melhoria do asfalto e a instalação de meio-fio para delimitar a

rua adequadamente. Essas medidas são importantes para tornar o trânsito mais seguro e

fluido, além de melhorar as condições para pedestres e moradores da região. Diante do

exposto, submeto à apreciação deste Egrégio Plenário a presente Indicação, solicitando

sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para que sejam tomadas as

providências cabíveis junto ao setor competente da Administração Pública Municipal.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-06-11T10:03:46-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1